

キャッシュ・フロー計算書

平成21年 4月 1日から平成22年 1月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I.事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	1,174,312,518	1,197,855,270	▲ 23,542,752
(1) 基本財産株式配当収入	(1,161,000,000)	(1,161,000,000)	()
(2) 基本財産定期預金利息収入	(13,312,518)	(36,855,270)	(▲ 23,542,752)
② 特定財産運用収入	5,419,702	7,096,988	▲ 1,677,286
③ 雑収入(受取利息収入)	568,402	1,352,001	▲ 783,599
事業活動収入計	1,180,300,622	1,206,304,259	▲ 26,003,637
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	615,937,954	1,182,170,726	▲ 566,232,772
(1) 研究助成(寄附行為第4条 第1号)	298,000,000	634,000,000	▲ 336,000,000
(特 定 研 究 助 成 金)	(31,000,000)	(70,000,000)	(▲ 39,000,000)
(研 究 助 成 金)	(175,000,000)	(350,000,000)	▲ 175,000,000
(研 究 奨 励 金)	(76,000,000)	(178,000,000)	(▲ 102,000,000)
(研 究 推 進 特 別 奨 励 金)	(16,000,000)	(36,000,000)	(▲ 20,000,000)
(2) 研究業績褒賞(同条 第2号)	40,000,000	40,000,000	▲ 40,000,000
(3) 研究者の派遣・招聘(同条 第3号)	269,620,000	354,950,000	▲ 85,330,000
(海外留学助成リサーチフェローシップ)	(159,400,000)	(224,700,000)	(▲ 65,300,000)
(同ポストドクトラルフェローシップ)	(101,920,000)	(115,200,000)	(▲ 13,280,000)
(来 日 研 究 生 助 成 金)	(8,300,000)	(15,050,000)	(▲ 6,750,000)
(4) シンポジウムの開催・助成(同条 第4号)	28,744,663	67,334,569	▲ 38,589,906
(シ ン ポ ジ ウ ム 費)	(2,744,663)	(43,334,569)	(▲ 40,589,906)
(シンポジウム開催助成金)	(26,000,000)	(24,000,000)	() 2,000,000
(5) 研究成果の刊行(同条 第5号)	1,098,405	10,770,620	▲ 9,672,215
(6) その他(同条 第6号)	6,763,743	16,107,664	▲ 9,343,921
(7) その他事業費	11,711,143	59,007,873	▲ 47,296,730
(贈 呈 式 費)	(165,329)	(16,670,309)	(▲ 16,504,980)
(選 考 料)	(8,400,000)	(9,250,000)	(▲ 850,000)
(委 員 旅 費 交 通 費)	(2,147,815)	(2,580,342)	(▲ 432,527)
(指 導 料)	()	(999,999)	▲ 999,999
(印 刷 製 本 費)	(882,499)	(2,268,762)	(▲ 1,386,263)
(広 告 費)	(115,500)	(27,238,461)	(▲ 27,122,961)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
②管理費支出	75,168,296	73,467,966	1,700,330
(1)人件費	62,475,914	54,931,182	7,544,732
(職員給料)	(55,814,664)	(48,945,557)	(6,869,107)
(福利厚生費)	(6,661,250)	(5,985,625)	(675,625)
(2)旅費交通費	2,444,090	4,718,915	▲ 2,274,825
(3)会議費	1,173,081	1,466,010	▲ 292,929
(4)通信費	1,954,697	2,912,647	▲ 957,950
(5)消耗什器備品費	458,549	625,806	▲ 167,257
(6)光熱水料費	625,891	938,200	▲ 312,309
(7)賃借料	1,510,113	2,586,980	▲ 1,076,867
(8)雑費	4,525,961	5,288,226	▲ 762,265
事業活動支出計	691,106,250	1,255,638,692	▲ 564,532,442
事業活動によるキャッシュ・フロー	489,194,372	▲ 49,334,433	538,528,805
II.投資活動によるキャッシュ・フロー			
III.財務活動によるキャッシュ・フロー			
IV.現金及び現金同等に係る換算差額			
V.現金及び現金同等物の増減額	489,194,372	▲ 49,334,433	538,528,805
VI.現金及び現金同等物の期首残高	125,125,338	174,459,771	▲ 49,334,433
VII.現金及び現金同等物の期末残高	614,319,710	125,125,338	489,194,372

注1)資金の範囲には、預金、未収金、立替金、未払金及び現金同等物と見なされる貯蔵品を含めている。

注2)重要な非資金取引は無い。